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پرونده دوم

شــهری، موردتوجه دولت قرار گرفت. در این زمینــه دولت مراکش ترجیح داد 

کــه احــداث واحدهای مســکونی ارزان قیمت را با اســتانداردهای بــالا و دادن 

یارانــه آغاز کند. هزینــه چنین اقدامی، چهــار برابر هزینه طرح بهســازی بود و 

دولت مراکش نتوانست از عهده هزینه آن برآید لذا مجدداً توجه دولت به سمت 

طرح های بهسازی معطوف شد.

بهسازی تسهیلات زیربنایی در مناطق هم جوار شهر، توسعه امکانات و خدمات 

شــهری در اراضــی مســکونی و به همــان انــدازه در اراضی تجــاری و صنعتی، 

اعطای وام برای ساخت واحدهای مسکونی و بهبود دادن به آن ها برای توسعه 

خدمات شهری و همکاری های فنی و فناورانه از اهداف این پروژه بوده است.

از دلایل کارا بودن برنامه، این بود که پروژه بســیار ســریع تهیه شــد. همچنین 

یک هدف روشــن همراه با حمایت از ســوی مقامات محلــی موردنیاز این پروژه 

بود. این موضوع مســتلزم تغییر در نظام مالی بانک از حالت تدارکاتی به حالت 

نظارتی اســت. اجرای پروژه مذکور به جمعیت شهری شهرهای رباط، مکناس 

و کنیترا ســود می رســاند. در یک منطقه، الگوهای خیابانــی و بعضی کارهای 

جزئــی معمــاری، ســاخت واحدهــای مســکونی جدیــد و بازســازی واحدهای 

قدیمــی هم جــوار آن ها بــه کار گرفته شــد. در یــک منطقه دیگــر، فعالیت های 

تجاری طرح ریزی و چهارمین مرکز بزرگ تجاری در کشور ایجاد شد. همچنین 

تلاش های فراوانی برای اســتفاده از ســرمایه های بخــش خصوصی، به منظور 

پرداخت هزینه توسعه واحدهای مسکونی در محل اجرای پروژه انجام شد. البته 

این کشور تجربه اسکان مجدد را نیز در کارنامه خود دارد، در سیاست جابجایی 

که در آن به زاغه نشــین ها زمین آماده ســازی شــده ارائــه می گردید، در بهترین 

موقعیــت حداقل 20 درصد جمعیت هرگز جای مناســبی پیــدا نمی کردند. از 

طرف دیگر به دلیل فروش مجدد زمین توســط زاغه نشین ها، در این طرح عملًا 

زاغه ها از بین نمی رفت و در بســیاری موارد تنها محل زاغه ها تغییر می کرد. در 

بســیاری موارد حدود 60 درصد زاغه نشینان به جای بدتری نقل مکان کردند. 

نمونه پروژه طنجه که زاغه نشــینان به محلات مشابه ای نقل مکان کردند چون 

در سکونتگاه جدید باید هزینه آب و برق و فاضلاب را بپردازند.

از طــرف دیگــر زاغه نشــینان برای ســاخت خانه هایشــان در زمین هــای جدید 

مشــکلات فراوانی مالی داشــتند که تنها مشــکل آن ها نبود، زیرا عدم تناســب 

زندگی جدید بازندگی قبلی )مشــکلات فرهنگی، اجتماعی( نیز مزید بر علت 

بــود. زیرا نمی توان یک فرهنگ را درزمانی بســیار کوتاه پاک کرد  یا تغییر داد. 

بااین وجود، مشکل زاغه نشینی هرچند کاهش یافت اما این کاهش متناسب با 

بودجه مصرف شده نبود.  

آمریکای لاتین، برزیل: انعطاف پذیری سیاست ها
این پروژه برای انسجام اصولی زاغه های غیرقانونی در شهر، از طریق بهسازی و 

ارتقای زیرساخت های پایه ای، توسط بانک توسعه آمریکا حمایت مالی می شد. 

این پروژه 253 هزار نفر از ســاکنان را در 73 نقطه فقیر شــهری تحت پوشــش 

قــرار می داد. عامــل اصلی موفقیت این پروژه عظیم، تعهد مســئولان و مقامات 

شــهری نســبت به برنامــه و انعطاف پذیر بودن سیاســت های آن هــا و همچنین 

مشــارکت های درونی و بیرونی با ســازمان های غیردولتــی، بخش خصوصی، 

کلیســاها و عمــوم مردم بوده اســت. بــرای بهســازی و ارتقای زیرســاخت های 

اساســی شهر، از متخصصانی که از سطح منطقه بودند، به عنوان مدیران پروژه 

استفاده می شد.

انســجام اصولــی زاغه هــای غیرقانونــی موجود در شــهر از طریق بهبــود دادن 

سطح سرویس ها و زیرساخت های پایه ای منطقه، جلوگیری از تصرف غیرمجاز 

زمین هــای شــهری در آینده، ایجــاد مســکن کم هزینه تر برای طبقــه کم درآمد 

و محــروم، بهبــود دادن به شــرایط فقــر در جامعــه از طریق ســرمایه گذاری در 

زیرســاخت های پایه ای، افزایش پوشــش دهــی برنامه و کیفیت ســرویس های 

اجتماعــی، تغییرات منظم و تشــویق و همکاری بــرای قانونی کردن زمین های 

تصرفی، از مهم ترین اهداف پروژه بوده است.

مهم ترین عامل در موفقیت این پروژه تعهد و الزام مســئولان و مقامات شــهر در 

اجــرای برنامه و انعطاف پذیر بودن سیاســت های آنان بوده اســت. در این پروژه 

برای اولین بار مســئولان شهری توانستند مشــکل ساکنان زاغه ها و تقسیمات 

غیرقانونــی زمیــن را حل کننــد این برنامه یعنــی حمایت از برنامه های توســعه 

شهری و اجرای چنین برنامه هایی برای سکونتگاه های محروم میدان دید آن ها 

را گســترش و تأثیر آن را افزایش می دهد. عامــل مهم دیگری که می توان به آن 

اشاره کرد استفاده از مدیرانی بود که از همان جامعه بودند و در زمینه بهسازی 

زیرساخت های منطقه تخصص لازم را داشتند. 

آمریکای شمالی، السالوادور: حضور یک شرکت خصوصی
طی سی سال گذشته، کشور الســاوادر را با رشد سریعی در زمینه شهرنشینی 

مواجه شــده، امری که ناشــی از افزایــش طبیعی جمعیت از یک ســو و افزایش 

مهاجــرت از ســوی دیگــر بــوده اســت. رشــد بی ســابقه شهرنشــینی باعــث 

ازهم گســیختگی بســیاری از برنامه های اقتصادی و اجتماعی شــده و مقامات 

محلــی و مرکــزی را در فراهــم کــردن زمین، امکانات اساســی و مســکن برای 

ســاکنان شهر، ناتوان کرده است. در این زمینه بعضی از خانواده ها با مشارکت 

در ســازمان های دولتی و غیردولتی اقدام به حل این مشــکلات کرده اند. برای 

اکثــر خانواده های کم درآمد و فقیر، زندگی در زاغه های مرکز شــهر و ســکونت 

غیرمجــاز روی زمین هــای دولتــی و خصوصــی، منطقی تریــن مکان ســکونت 

قلمداد می شود. در این زمینه شــرکت آرگوس برای جلوگیری از رشد زاغه ها، 

عملکرد مطلوبی داشته است. این شرکت تجاری خصوصی که در سال 1977 

تأســیس شــد، یک مدل قابل وصول و تأثیرگذار ارائه داده است که به وسیله آن 

افراد فقیر می توانند از طریق قانونی مالک قطعه ای زمین شوند.

عملکرد شرکت آرگوس به صورت توسعه زمین های خصوصی به شرح زیر است:

  تهیه نقشه های شــهری از قطعات تقسیم شده زمین هایی که در حاشیه شهر 

الساوادر قرارگرفته است.

  دادن اختیاراتی به افراد کم درآمد در زمینه خرید زمین

  فراهم کردن وام های بلندمدت

  دادن توصیه هــای محــدود بــه خانواده هــای کم درآمد در رابطــه با چگونگی 

دسترسی به امکانات اساسی شهر.

این موضوع یعنی کار کردن با افراد فقیر، این شرکت را در کسب سودهای بالا 

با مشــکل مواجه نکرده است و اجزای تشکیل دهنده و سیستم عملکرد شرکت 

آرگوس بدین گونه است:

  شــرکت آرگوس ســاکنان زمین های خصوصی را در مناطقی که تقاضا برای 

زمین زیاد است، شناسایی و قراردادی را با دولت امضا می کند.

  تقسیم زمین به اجزای کوچک به وسیله شرکت انجام می گیرد.

  شــرکت از طریق ادارات و کارمندان محلّی با مشــتریان ارتباط دارد. در این 

زمینه اطلاعات و آگاهی های لازم به طبقه کم درآمد داده می شــود و مشــتریان 

بی سواد نیز به وسیله یک گروه از کارمندان اجتماعی، هدایت می شوند.

  حدود 40 درصد از هزینه فروش، بابت هزینه مدیریت و مراحل کار، طراحی، 

تقسیم زمین و تبلیغات به شرکت آرگوس تعلق می گیرد.

ارزیابی تجارب
بــا  مقابلــه  برنامه هــای  میــان  بررسی شــده،  تجــارب  اســاس  بــر  درمجمــوع 

حاشیه نشــینی و پدیده اســکان غیررســمی، بیشــترین توجهات بــه پروژه های 

بهســازی محــلات فقیر معطوف شــده اســت. بهســازی مناطق به جــای تخلیه 

می تواند مشکل حاشیه نشینی را به طور مؤثرتری حل کند.

با بهسازی زاغه ها مردم فقیر شهر از امکانات نسبی در زمینه بهداشتی و امنیتی 

در محیط زندگی شان برخوردار می شوند، بدون اینکه لازم باشد آن ها را جابه جا 

کرد. درنتیجه ســرمایه گذاری هایی را که بــرای اموال و متعلقات خودکرده اند، 

باقی می ماند و افزایش می یابد. از طرفی تأمین امنیت اقامت در میان آن ها یک 

همکاری مثبت قلمداد می شود که از یک سو ازنظر اقتصادی به نفع فقرا خواهد 

بود و از سوی دیگر به همان اندازه برای اقتصاد ملی اهمیت دارد. تجربه نشان 

داده اســت که اجرای پروژه های بهسازی زاغه ها با فواید اقتصادی و اجتماعی 

بیشتری همراه اســت. مهم ترین عامل در موفقیت برنامه های بهسازی، تعهد و 

الزام همه افراد جامعه است. درواقع یک احساس مشترک عمومی و درک این 

نیاز واقعی )بهسازی( باید در میان همه افراد جامعه ایجاد شود.


